
平成 22 年度  第 10 号 

学校だより   天与童心  22 年 12月 24 日発行 

串間市立北方小学校                   発行責任者 校長 小川勇一 

 

冬休みは、家庭や地域で子どもの安全を！！ 
 ～地区の皆様、よいお年をお迎えください～ 
 校庭の銀杏やセンダンの木もすっかり葉を落とし、冬の風情となりました。皆様におかれ

ましては年末を迎え何かと忙しい日々をお過ごしのことと拝察いたします。 

 さて、学校も本日（24 日）終業式を行い、いよいよ明日から冬休みに入ります。2 学期も、

全員元気に終業式を迎えられたことを心から嬉しく思います。運動会や持久走大会、修学旅

行などの学校行事や、串間市小中学校音楽大会、串間市小学校陸上記録会などの市関係行事

にも、北方小学校の子どもたちは精一杯がんばり、北小っ子のよさを十分に発揮してくれま

した。これも、保護者の皆様、北方地区の皆様の温かいご支援があったからこそだと感謝し

ております。 

 子どもたちは、1 月 10 日（月）まで、冬休みになります。どうぞ、それぞれの家庭や地域

で、子どもたちの安全をお守りくださいますようお願い申し上げます。また、平成 23 年も

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

持久走大会 
   ～全員完走しました～ 
「参加した児童全員、途中で歩くことな

く、最後まで走り通しました。根気を発

揮してくれ、とても嬉しく思いました。」 

12 月 14 日(火)に、恒例の持久走大会を行 

いました。冬晴れの暖かい日差しの中、保 

護者や地域の方々から声援を受けながら、子 

どもたちは最後まで一生懸命がんばりました。 

子どもたち全員が完走し、自己記録を更新し 

ました。これも、保護者や地域の方々の温か 

い声援が、子どもたちの背中を押してくれたの 

だと思います。本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

見てください僕らの成長 
～6 年生とともに、朝のボランティア～ 

6 年生が朝、玄関前や築山の掃除、草

取りをしているのは、ご存じでしょうか。

これは、北方小学校の伝統として、長く

続いています。 

 ところが、今年になって異変が起こっ

ています。6 年生のがんばる姿が、5 年

生以下の子供たちの心を動かしたのでし

ょう。センダンの落ち葉を、5 年生が掃

除し始めました。そして最近では、4 年

生や 3 年生が加わり、ボランティアの輪

が全校に広がりつつあります。確実に、

子供たちは成長しています。 

 

 



ご協力ありがとうございました！！ 
～たくさんのお餅をつきました～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 月 17 日（金）には、餅つきを行いました。地域のおじいさん、おばあさんたちが駆け

つけていただき、餅つきや丸め方のお手伝いをしていただきました。また、今回は、近くの

老人ホーム（恵福寮）のおじいさん、おばあさんも参加していただきました。餅つきが終わ

った後で、一緒につきあがったお餅を食べたりして、楽しい交流会ができました。地域のお

じいさん、おばあさんの元気な姿に驚くとともに、パワーをいただいたように思いました。

本当にありがとうございました。どうか、これからもますます元気にお過ごしいただき、い

つまでも子どもたちを温かく見守っていただきますとともに、正しい道に導いていただきま

すようお願い申し上げます。 

 
１月の主な学校行事 
5 日（水）   (カルタ大会) 

8 日（土）   串間市成人祝賀駅伝競走大会 

１１日（火）  始業式 

12 日（水）  身体・視力検査（高）  

13 日（木）  身体・視力検査（中）、委員会 

14 日（金）  身体・視力検査（低） 

16 日（日）  (青少年の声を聞く会) 

18 日(火)   ﾒﾛﾃﾞィ-さん来校、交流給食 
19 日（水）  集合学習                   ＰＴＡ関係行事 

21 日（金）  参観日、移動図書館 、中学校入学説明会       1 月１８日（火） 交通立番・挨拶運動 

25 日（火）  発表集会(4 年)、クラブ          1 月１９日(水) ３校家庭教育学級 

26 日（水）  読み聞かせﾎﾞランﾃィｱ           １月２０日(木) 北小っ子を伸ばす会 

27 日（木）  歯ブラシ点検､代表委員会 

 

 

平
成
二
十
三

年
も
、
ど
う
ぞ
よ

ろ
し
く
お
願
い
申

し
上
げ
ま
す
。 

 

 

つ
き
た
て
お
餅
は
と
っ

て
も
や
わ
ら
か
く
て
、
美
味

し
そ
う
だ
ね
。 

 
お
ば
あ
ち
ゃ
ん
た
ち
は
、

ち
ぎ
り
方
や
丸
め
方
が
上

手
。
あ
ん
な
風
に
す
る
と
、

上
手
く
で
き
る
ん
だ
ね
。
今

日
は
、
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い

ま
し
た
。 

杵
の
使
い
方
が
上

手
い
ね
。
毎
年
、
餅

つ
き
を
経
験
し
て

い
る
か
ら､

四
年
生

以
上
に
な
る
と
、
腰

に
力
が
入
っ
て
い

る
ね
。 

田
ん
ぼ
の
お
世
話
を
し
て
い

た
だ
い
た
有
嶋
正
人
さ
ん
、
Ｊ

Ａ
は
ま
ゆ
う
の
皆
さ
ん
た
ち

の
お
か
げ
で
す
。
来
年
も
よ
ろ

し
く
お
願
い
し
ま
す
。 


